הכנסת

מרכז המחקר והמידע

עליית יהודים להר-הבית

מוגש לוועדת המשנה של ועדת הפנים והגנת
הסביבה בנושא עליית יהודים להר-הבית

ו' בניסן תשע"ד
6 באפריל 2014

כתיבה: שירי ספקטור-בן ארי
אישור: שרון סופר, ראש צוות בכירה
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת המשנה של ועדת הפנים והגנת הסביבה בנושא עליית יהודים להר-הבית בראשותו של חבר הכנסת דוד צור.

מתוך: אמנון רמון, "מעבר לכותל: היחס להר הבית מצד מדינת ישראל והציבור היהודי לגווניו (1967–1999)", בתוך: **ריבונות האל והאדם - קדושה ומרכזיות פוליטית בהר הבית**, יצחק רייטר (עורך), מכון ירושלים, עמ' 116–117.

12 אמנון רמון, שם, עמ' 118–119.

13 שם, עמ' 119.

14 מכתבו של אלוף שלמה גורן, הרב הראשי לצה"ל לידי חברי ועדת השרים לשמירה על המקומות הקדושים, 31 באוגוסט 1967, כ"ה באב תשכ"ז, גנזך המדינה.

במכתבו כתב גורן: "החלטה זו זעזעה אותי עד עמקי הנפש באשר יוצא לפי החלטתכם... המקום המקודש להיות בית תפילה לכל העמים, הוא היחידי על פני כדור הארץ שאסור ליהודי להתפלל ועליו, כלשון ההחלטה: 'משיעלו בכניסה להר-הבית מתפללים יהודים', יופנו על-ידי כוחות הביטחון לכותל המערבי...'.

לתפיסתו, העובדה שיש הלכות מיוחדות שלפיהן יש לנהוג במקומות המותרים בכניסה על מנת לשמור על קדושת המקום אינה מצדיקה הטלת איסור גורף על תפילת יהודים במקומות אלה.¹⁵ בעקבות ממצאי בדיקותיו של הרב גורן התפתח מחקר הלכתי נרחב בשאלת תחומי המקדש והאזורים המותרים בתפילת יהודים על הר-הבית. בשל כך היו רבנים שפסקו שיש להתיר כניסתם של יהודים לאזורים מסוימים על הר-הבית, לאחר שמתקיימים תנאי הכניסה ההלכתיים הדרושים.¹⁶

חוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז–1967

מעמדם של המקומות הקדושים בישראל, ובהם הר-הבית, מעוגן בין השאר בחוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז–1967, אשר מובא להלן כלשונו:

- "1. המקומות הקדושים יהיו שמורים מפני חילול וכל פגיעה אחרת ומפני כל דבר העלול לפגוע בחופש הגישה של בני הדתות אל המקומות הקדושים להם או ברגשותיהם כלפי אותם המקומות.
2. א. המחלל מקום קדוש או הפוגע בו בכל דרך אחרת, דינו – מאסר שבע שנים.
- ב.

¹⁶ אמנון רמון, "מעבר לכותל: היחס להר הבית מצד מדינת ישראל והציבור היהודי לגווניו (1967–1999)", בתוך: **ריבונות האל והאדם – קדושה ומרכזיות פוליטית בהר הבית**, יצחק רייטר (עורך), מכון ירושלים, עמ' 122.

במכתבו של הרב גורן לוועדת השרים שתואר בסעיף הקודם נטען כי החלטת ועדת השרים מנוגדת לסעיף 2ב לחוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967. הרב גורן שאל במכתבו "האם הר-הבית ומקום קודש הקדשים אינו מוגדר כמקום קדוש לעם היהודי ואינו נכלל בהגדרת חוק זה?".

יישומו של חוק המקומות הקדושים על סעיפיו השונים נדון בכמה הזדמנויות בעתירות לבג"ץ בעניין זכות הגישה של יהודים להר-הבית וזכותם להתפלל בו (לפירוט בנושא ראו פרק 2 במסמך זה).

הסכסוך אינו שפיט. ג. במצב של היום, ומטעמים שבטובת הכלל, יראה בית-המשפט לטוב לפניו שלא להתערב בעניין זה.

השופטים היו חלוקים בדעותיהם בפסיקה זו:

המשנה לנשיא זילברג והשופט ויתקון גרסו כי דבר המלך כבר אינו בר-תוקף. לדברי השופט זילברג, סעיף 1 לחוק השמירה על המקומות הקדושים, תשכ"ז-1967, מקנה ליהודי, נוסף על חופש הגישה, גם זכות תפילה בהר-הבית. אולם הוא מציין כי את חוק השמירה על המקומות הקדושים אי-אפשר להגשים ללא התקנת תקנות על-ידי משרד הדתות.

השופטים ברנזון וקיסטר גרסו כי דבר המלך משנת 1924 תקף, שכן נושא העתירה קשור במקום קדוש, ולפיכך אין בסמכותו של בית-המשפט לדון ולהכריע בו.

האם יתן אדוני הוראות כאלה גם שלא בזמן התפילה של המוסלמים?</p> <p>שר המשטרה ששון: שאלה זו אינה נוגעת לשאילתה.</p>
10 בינואר 1968 <p>לשאלות 1 ו-2: אין כל איסור בחוק למניין יהודים לבקר ולהתפלל בהר הבית. העניין הוא בגדר שמירת שלום הציבור ונמצא בטיפולו של משרד המשטרה, ושר המשטרה ענה מה שענה ביום כד' בכסלו תשכ"ח (26 בדצמבר 1967) בתשובה לשאילתה של חבר-הכנסת שוסטק בנושא.</p> <p>שר הדתות ז. ורפטיג</p> <p>דינם של יהודים המתפללים בהר הבית: לאור ריבוי הפרסומים הסותרים זה את זה בעניין ההוראות שניתנו על-ידי הרשות המוסמכת לגבי אפשרות ליהודים לבקר בהר הבית ולהתפלל במניין באותו מקום קדוש, כבוד השר מתבקש להשיבני:</p> <p>1. המותר למניין יהודים להתפלל על הר הבית שלא בשעות תפילת המוסלמים?</p> <p>2. האם המשרד שכבודו עומד בראשו נתן הוראות לגבי הסוגיה המוזכרת בשאילתה זו?</p> <p>חה"כ ש. כהן-צידון</p>

תאריך הגשת השאלתה התשובה השר/ה המשיב/ה השאלתה מגישת השאלתה
9 באוגוסט 1968 <p>כל השאלות מהוות מערכת אחת שנדונה בארוכה בבית הדין הגבוה לצדק בבג"ץ 223/67, שבתי בן-דב נגד שר הדתות... ומאז יום מתן פסק הדין הוא כ"ז באדר תשכ"ח (27 במארכ 1968), לא נשתנה דבר, לא מבחינה עובדתית ולא מבחינה משפטית.</p> <p>כאמור בפסק הדין (בעמ' 444), אמת שהכניסה דרך השער שעל יד משרד הנהלת ההקדשות של המוסלמים טעונה, פרט לגבי מוסלמים, הצגת כרטיס הנרכש בתשלום.</p> <p>לעומת זה, הכניסה דרך "שער המערביים" היא חופשית ללא צורך בכרטיס או בתשלום, ויהודי ישראלי, הנכנס דרכו, יכול לנוע באופן חופשי בכל שטח הר הבית ולצאת משם דרך כל שער.</p> <p>רצוני להפנות את השואל גם לתשובתי מיום ד' באדר תשכ"ח (4 במארכ 1968) לשאלתה של חבר הכנסת ש. כהן-צידון לעניין דינם של יהודים הרוצים להתפלל בהר הבית.</p> <p>בשלב הנוכחי טרם נקבעו סדרי הגישה אל הר הבית באורח סופי, אך יצוין שגם במצב הארעי השורר כעת קיים חופש גישה מלא לכל יהודי לבקר ולהתפלל בהר הבית חנים אין כסף.</p> שר הדתות ז.

עם זאת, אני רוצה להדגיש כי זכותם של יהודים לעלות להר הבית, ואם ירצו להתפלל שם, קיימת ותמשיך להתקיים האפשרות לעשות זאת, והמשטרה תאפשר ליהודים לעשות זאת כשם שהיא דואגת לאפשר למוסלמים להתנהג, להתפלל ולעשות במקום הקדוש את כל צורכי דתם כפי שהם מעוניינים בהם.</p> שר המשטרה רוני מילוא <p>התאריך י"ז בתמוז התש"ן, 10 ביולי 1990, הגיעה קבוצת יהודים לביקור בהר-הבית. קצין המשמרת קידם את פניהם ואישר להם להיכנס. בזמן הביקור השתחוו שלושה מבין המבקרים מול מקום המקדש, על-פי המנהג הקבוע בהלכה. בתום הביקור נעצרו השלושה הנ"ל על-ידי קצין המשמרת והועברו לתחנת הקישלה בעיר העתיקה.</p> <p>ברצוני לשאול:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1.

על כל פנים, הדבר הזה בלתי נסבל...</p>
2 ביולי 1997 <p>בדקתי את הנושא עם מפקד מחוז ירושלים של משטרת ישראל, ונמסר לי כי:</p> <p>א. הנושא נבדק עם השוטרים שהיו מוצבים ב-6 במאי 1997 בשער הכניסה להר הבית, והללו לא זוכרים אירוע כזה.</p> <p>ב. ההנחיות לגבי הכנסת דברי דת להר הבית הן חד-</p> <p>השר לביטחון פנים אביגדור קהלני</p> <p>נודע לי שביום שלישי, כ"ט בניסן התשנ"ז, 6 במאי 1997, בכניסה להר הבית מנע שוטר מאזרח שהחזיק תנ"ך להיכנס להר. משהתברר שבספר יש גם הברית החדשה- הותרה כניסתו.</p> <p>רצוני לשאול:</p> <p>1. האם הפרטים נכונים?</p> <p>2. האם שונות ההוראות לפי דת הנכנס?</p> חה"כ חנן פורת